
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 2   Del   29-01-2021                         COPIA
Registro generale n.    del   29-01-2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di gennaio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

Premesso che:
nel Comune di Monsampietro Morico il servizio di raccolta e conferimento in discarica dei-
rifiuti è stato fino ad ora svolto mediante convenzione stipulata tra i comuni di
Monsampietro Morico e Montottone, stipulata in data 30.11.2011 e approvata con
deliberazione di consiglio comunale n. 33 del 05.11.2011 allo scopo di svolgere in modo
coordinato ed in forma associata l’appalto per l’affidamento del servizio di raccolta e
trasporto rifiuti urbani;
con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Monsampietro Morico n. 47 del-
19/12/2011 è stato approvato il progetto della gestione dei servizi di raccolta dei rifiuti
urbani nel territorio comunale dei Comuni di Montottone e Monsampietro Morico, per il
periodo di durata contrattuale di anni sette dando demandando al Comune di Montottone
l’indizione e lo svolgimento della gara per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto
dei rifiuti urbani e di tutti gli atti necessari allo svolgimento della gara e consequenziali alla
stessa, in qualità di capofila della predetta convenzione stipulata in data 30/11/2011;
con contratto Rep. 452 del 29/09/2012, a seguito di gara pubblica con procedura aperta ai-
sensi degli artt. 54 e 55 del D.lgs. 163/2006, si affidava alla ditta aggiudicataria A.M.
Consorzio Sociale di Pineto (TE) la gestione dei servizi di raccolta rifiuti “sistema porta a
porta”;
che la durata dell’affidamento del servizio era fissato per anni 7, con decorrenza dal 01-
ottobre 2012 e scadenza il 30 settembre 2019, e che l’appaltatore, previa richiesta della
stazione appaltante sarà tenuto alla prosecuzione del servizio in regime di temporanea
“prorogatio” nel termine massimo di sei mesi, come specificato nel capitolato d’oneri
allegato al contratto Rep. 452 del 29/09/2012 (art. 2 c.2);

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 16/09/2019 con la quale, tra l’altro,
si demanda il Responsabile dell’Area Tecnica all’adozione dei provvedimenti necessari per la
proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara d’appalto del contratto per l’espletamento
dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani nel territorio del Comune di Monsampietro Morico, scadente il
30/09/2019 all’attuale ditta affidataria A.M. Consorzio Sociale con sede in Pineto (TE), per un
massimo di mesi 6 (sei);

Dato atto che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 61 del 27/09/2019 si è provveduto a
prorogare il servizio di raccolta dei rifiuti urbani nel territorio del Comune di Monsampietro Morico
per ulteriori mesi 6 (sei), all’attuale ditta affidataria A.M. Consorzio Sociale con sede in Pineto (TE),
come previsto all’art. 3 del Capitolato d’Oneri allegato al contratto d’appalto Rep. 452 del
29/09/2012, con scadenza al 31/03/2020, agli stessi prezzi, patti e condizioni;

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto, ai sensi art. 36, c. 2, del D.
Lgs. 50/2016, del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, dei rifiuti
speciali e servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi
urbani nel territorio del Comune di Monsampietro Morico (Fm). CIG:



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 10/12/2019 con la quale si approva il progetto
preliminare per il nuovo appalto del servizio di igiene urbana;

Dato atto che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 19 del 01/04/2020 si è provveduto ad
affidare il servizio di raccolta dei rifiuti urbani nel territorio del Comune di Monsampietro Morico per
ulteriori mesi 6 (sei), all’attuale ditta affidataria A.M. Consorzio Sociale con sede in Pineto (TE), ai
sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i il servizio di
raccolta differenziata dei rifiuti alla ditta A.M. Consorzio Sociale di Pineto (TE) a partire dal
01.04.2020 e fino al 30.09.2020 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto stipulato con Rep.
452 del 29/09/2012, salvo eventuale revoca anticipata nel caso di affidamento ad altra ditta prima
del suddetto termine;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 06/07/2020 con la quale si approva il progetto
definitivo-esecutivo per il nuovo appalto del servizio di igiene urbana e la deliberazione del
Consiglio Comunale n. 4 del 06/07/2020 con la quale si approva lo schema di convenzione tra il
Comune di Monsampietro Morico ed il Comune di Montottone per l’affidamento in forma associata
del servizio di raccolta rifiuti, con la quale si conviene di individuare il comune di Montottone quale
comune capo convenzione;

Vista la determinazione a contrattare n. 43 del 05/8/2020 del Responsabile dell'Area Tecnica del
Comune di Montottone e la pubblicazione del bando di gara a procedura aperta per l’affidamento
del nuovo sistema di gestione in forma associata dei servizi di igiene urbana nei comuni di
Montottone e Monsampietro Morico. - CIG: 8418108A79 pubblicato sulla GUUE: GU/S S 2020/S
172 del 04/9/2020 – sulla GURI n. 103 del 04/9/20 con SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 09
ottobre 2020, ore 13:00.

Richiamata la determinazione dell’Area Tecnica n. 48 del 30/09/2020 si è provveduto ad affidare il
servizio di raccolta dei rifiuti urbani nel territorio del Comune di Monsampietro Morico per ulteriori
mesi 4 (quattro), all’attuale ditta affidataria A.M. Consorzio Sociale con sede in Pineto (TE), ai
sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i il servizio di
raccolta differenziata dei rifiuti alla ditta A.M. Consorzio Sociale di Pineto (TE) a partire dal
30.09.2020 e fino al 30.01.2021 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto stipulato con Rep.
452 del 29/09/2012, salvo eventuale revoca anticipata nel caso di affidamento ad altra ditta prima
del suddetto termine;

Preso atto che la procedura di selezione del nuovo contraente per l’affidamento della gestione in
forma associata del servizio igiene urbana nei Comuni di Montottone e Monsampietro Morico, non
si è ancora conclusa;

Sentito per le vie brevi il Rup del Procedimento facente capo al Comune di Montottone sullo stato
di attuazione della procedura e rilevato che le ipotesi per la conclusione della procedura di
selezione possano concludersi in un periodo di circa 4 mesi;

Considerata la necessità di garantire la prosecuzione del servizio di igiene urbana, quale servizio
pubblico essenziale mirato al il soddisfacimento, in via continuativa, di un pubblico interesse
ovverosia di bisogni generali pertinenti alla collettività, nel periodo intercorrente all’individuazione
della ditta aggiudicatrice del nuovo servizio;

Vista la nota trasmessa dalla ditta AM CONSORZIO SOCIALE in data 01.01.2021 al Nostro Prot
n° 29 del 04.01.2021 relativa alla comunicazione di fusione della ditta PINECO SOC COOP
SOCIALE (via G. Garibaldi, 63 – 64025 PINETO P.IVA 01714880679) ha incorporato la AM
CONSORZIO SOCIALE con sede in PINETO via G. Garibaldi, 63 – 64025 P.IVA 00915970677,
assumendone i diritti e gli obblighi della società incorporata proseguendo in tutti i suoi rapporti;

Premesso che sono in corso di esecuzione le verifiche ai sensi dell’art. 80 del dlgs 50/2016 nei
confronti della nuova denominazione societaria;

Dato atto che, l’esecuzione del servizio, nelle more della scelta del nuovo operatore, sarà valida
per un massimo di mesi 4 (quattro), ed avverrà agli stessi prezzi, patti e condizioni previste nel
contratto Rep. 452 del 29/09/2012 al costo mensile pari ad euro 4.071,92 oltre IVA 10%;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 2 del 29-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Dato atto che il C.I.G. attribuito alla fornitura del servizio è: Z83306DA91;

Preso atto che il Comune eserciterà la facoltà di risolvere il contratto di diritto ex art.1456 del
Codice Civile mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento, senza la necessità di
messa in mora, nel caso di revoca anticipata nel caso di affidamento ad altra ditta prima del
suddetto termine;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 8 gennaio 2021 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021,
con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art.
107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto:
gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;
l’art.. 183 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000;

Ravvisata, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR  62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

DI AFFIDARE per le motivazioni di cui sopra, il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti2.
alla ditta PINECO SOC COOP SOCIALE con sede in PINETO – 64025, via G. Garibaldi, 63
P.IVA 01714880679 a partire dal 30.01.2021 e fino al 30.05.2021 agli stessi prezzi, patti e
condizioni del contratto stipulato con Rep. 452 del 29/09/2012, salvo eventuale revoca
anticipata nel caso di affidamento ad altra ditta prima del suddetto termine;

DI IMPEGNARE la spesa occorrente del presente atto, da corrispondere alla ditta PINECO3.
SOC COOP SOCIALE con sede in PINETO (TE), determinata in complessivi euro 17.916,45
(4.071,92€/mese x 4 mesi = 16.287,68€ + 1.628,77€ per oneri IVA 10%) al cap. 1576/1;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per4.
l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto è stato riservato il codice CIG Z83306DA91;5.

DI DARE ATTO che il Comune eserciterà la facoltà di risolvere il contratto di diritto ex6.
art.1456 del Codice Civile mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento, senza la
necessità di messa in mora, nel caso di revoca anticipata nel caso di affidamento ad altra ditta
prima del suddetto termine

DI DARE al presente provvedimento anche valore contrattuale mediante la sottoscrizione7.
per accettazione da parte della ditta PINECO SOC COOP SOCIALE con sede in PINETO –
64025, via G. Garibaldi, 63 P.IVA 01714880679 unitamente alle dichiarazioni sostitutive
attestanti il possesso dei requisiti generali;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva alla data di apposizione del8.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio economico – finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n.
267/2000;

DI TRASMETTERE il presente atto, alla Segreteria affinché provveda alla sua9.
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 2 del 29-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.10.
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

PER ACCETTAZIONE
ditta PINECO SOC COOP SOCIALE

___________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __19__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 11-02-2021 per 15
giorni consecutivi.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 2 del 29-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


